

Dagsorden til

DKS-Bestyrelsesmøde m/ fagområder, DKO og uddannelsesudvalget

Torsdag den 14.12.23 kl 15.15

Sted: Rigshospitalet, 12. sal, afsnit 2122 - opgang 2.

Deltagere:

DKS-bestyrelse:

Jens Hillingsø (JH), Hanne Grossjohann (HG), Lars Maagaard Andersen (LA), Per Vadgaard Andersen (PVA), Daniel Kjær (DK), Jonas Sanberg (JS), Jonas Baastrup (JB), Peter Olsen Svenningsen (POS)

Fagområderne og Uddannelsesudvalget:

Peter Nørgaard (PN), Steffen Briesling (SB), Henrik Flyger (HF), Lasse Bugge (LB), Jakob Burcharth (JK), Randi Beier-Holgersen, Michael Achiam (MA).

Online:

Mark Ellebæk (ME), Maja Mi Thygesen (MT),

Afbud:

Kristoffer Andresen (KA), Viggo Kristiansen (VK), Steffen Rosenstock (SR), Gitte Frøsig-Petersen (Gitte), sekr.

Dagsorden:

1) Velkommen til nye bestyrelses- og fagområdemedlemmer

Præsentation af nye og gamle medlemmer af bestyrelsen, uddannelsesudvalget og fagområdeformændene.

2) Godkendelse af referat fra den 15.11.23

Godkendes uden bemærkninger

3) Årsmødeevaluering

Årsmødeprogram

Generelt har der været tilfredshed med årsmødeprogrammet, sessionerne og det faglige niveau. Der er et ønske om at kunne lave flere fællesessioner fagområderne (og uddannelsesudvalget) imellem, og specielt fredag har været tung at trække deltagere til – formentlig grundet festen torsdag aften.

DASAIM har af samme grund valgt at flytte deres fest til sidste dag, og det vil vi også arbejde henimod. Hvis festen flyttes til fredag, kan et eventuelt arrangement onsdag flyttes til torsdag. Samtidigt kan man gøre lidt mere ud af generalforsamlingen og fagområdebestyrelserne vil have mulighed for at mødes fysisk.

Der var desværre nogle lidt sene udmeldinger omkring tidsbegrænsning for de frie foredrag, hvilket betød at tiden skred, og at foredragsholderne ikke havde tid til at svare på spørgsmål.

Industrien vil gerne afholde en slags guided tour i udstillingsområdet.

Lokation

The Hangar fungerede udmærket i år, hvor der var væsentlige forbedringer omkring maden og ikke længere lugtede af kloak. Nogle savnede lidt skiltning omkring maden, men generelt er der tilfredshed. Lokalerne fungerede og festmiddagen var velbesøgt. Der er mulighed for stor udstilling til industrien samt firmasessioner, og der er kapacitet til at afholde sygeplejerskesessionerne. Desværre er lokationen også ret dyr, og Connex har angivet at det er muligt, at afholde arrangementet andetsteds, hvor prisen er lavere primært fordi der ikke er hotel i sammenhæng med venue. Der spørges også ind til om man kan samarbejde med andre selskaber når årsmødet skal afholdes, hvilket tidligere er forsøgt, men sagen rejses igen i Kirurgisk Forum.

Det besluttes at generalsekretæren skal undersøge alternativer i samarbejde med, herunder udenfor København og præsentere bestyrelsen for mulighederne.

Deltagere

Der har nu været sygeplejersker med til årsmødet i to år, og det har de været rigtig glade for. Målet var at give dem et fagligt tilhørsforhold, både for sygeplejersker i afdelingerne, men også fra operationsgangene. Der har været nogle tilbagemeldinger, hvor medlemmer af selskaber ville foretrække, at sygeplejersker ikke deltog. Det er bestyrelsens holdning, at sygeplejersker og deres faglige program, skal være velkomment, men man vil naturligvis sikre, at det også giver økonomisk mening. Samtidigt forudsætter det også, at et eventuelt nyt venue har plads.

Økonomi

I forbindelse med Årsmødet 2023 blev billetpriserne generelt hævet for at sikre en bedre balance mellem indtægter og udgifter. Samtidigt skulle det være det være en motiverende faktor for at melde sig ind, at prisen for ikke-medlemmer steg i en grad, hvor det langt bedre betalte sig at melde sig ind i selskabet. Generelt er der et ønske om at flere skal blive medlemmer, og det bliver et fokusområde for bestyrelsen i det kommende år, gerne gennem samarbejde med Yngre Danske Kirurger.

Der er kommet større indtægt fra industrien via Connex, der udlejede alle ledige kvadratmeter og der var større brug af muligheden for firmasessioner. Til gengæld er prisen for The Hangar også steget, og derfor ser der desværre endnu engang ud til at blive et underskud på årsmødet, om end den endelige balance bedes udspecificeret, så det kan ses om det er selskabets øvrige udgifter, herunder møder, der driver et årligt underskud.

Det udspecificeres til næste møde, hvor den præcise fordeling af billetsalg og priser på billetterne til næste år gennemgås. Målet må fortsat være, at årsmødet hviler i sig selv økonomisk, og som det nævnes ovenfor, kan prisen på venue formentlig gøres lavere, hvis man ikke har behov for et hotel i sammenhæng med årsmødet. Med til den overvejelse er samtidigt, at antal kvadratmeter til industrien og dermed indtægt derfra afhænger af venue.

Konklusion

Generalsekretæren laver ud fra ovenstående et udkast til en programskabelon for 2024, og indhenter forslag til alternative venues i henhold til ovenstående overvejelser.

På næste bestyrelsesmøde gennemgås økonomien, inkl rekruttering i detaljer, hvor det detaljerede årsmøderegnskab og data fra Biletto er tilgængelige.

4) Nyt fra fagområderne, DKO og uddannelsesudvalget.

Nyt fra:

- **ECV**

Der var god tilfredshed med årsmødeprogrammet, herunder frie foredrag, inviterede foredrag og plenumsessionen, der blev arrangeret af fagområdet. Der afholdes møde i fagområdebestyrelsen i næste uge.

- **Børnekirurgi**

Mark Ellebæk har overtaget formandskabet for fagområdebestyrelsen fra Jørgen Tholstrup. Man forsøger at arrangere et fysisk møde i fagområdebestyrelsen, gerne to gange årligt.

- **Kolorektal**

Man har suppleret op med nye bestyrelsesmedlemmer i fagområdebestyrelsen, og er næsten fuldtallige. Man diskuterer forholdene i Region Midt, hvor der dels har været fokus på CRS og eventuelt HIPEC, men nu også generelt er mangel på speciallæger indenfor den højt specialerede nedre kirurgi. Det foreslås fra bestyrelsen, at man fra Dansk Kirurgisk Selskab rejser en faglig bekymring omkring varetagelsen af disse funktioner, der lige nu omvisiteres og dækkes andre steder. Håbet er at man kan bruge Sundhedsstyrelsen aktivt, og det aftales at:

Kolorektal fagområdet udarbejder et udkast til en bekymringskrivelse om dette specifikke emne. Det skal bemærkes, at det naturligvis handler om funktionerne og deres udførsel.

- **Akut**

Melder ind med nyheder efter næste fagområdebestyrelsesmøde.

- **HPB**

Intet at meddele

- **Mamma**

Der har været tradition for et forårsmøde afholdt i Aarhus for brystkirurger, men dette er blevet aflyst, da man grundet personalemangel ikke selv ville kunne deltage fra Region Midt.

- **DKO**

Afbud til dagens møde.

- **Uddannelsesudvalget**

Uddannelsesudvalget har holdt møde umiddelbart inden bestyrelsesmødet. Man afventer stadig den endelige rapport om den fremtidige speciallægeuddannelse. Det er sikkert, at der skal revideres målbeskrivelse om end Sundhedsstyrelsen ikke har sat data på endnu. Desværre er der forventelig ingen økonomi i arbejdet, og regionerne har ikke givet et ønsket tilsagn om at bidrage økonomisk til revisionen.

Et fokus i revisionen er et kig på kompetencevurderingsværktøjerne, idet mange har angivet "skematræthed". Der afholdes et dagsmøde i januar, og fagområderne bliver inddraget hvor arbejdet med målbeskrivelsen overlapper med deres faglighed.

Uddannelsesudvalget ville være interesseret i fællessessioner med fagområderne på årsmødet 2024, og der kunne muligvis også være en plenumsession omkring den nye uddannelse, alt efter hvor langt arbejdet er.

Der kommer i Ugeskrift for Læger en artikel, der gør status på samarbejdet med de private aktører omkring den kirurgiske uddannelse.

1) Meddelelser fra formanden – herunder sager fra sagsstyringsarket:

Opråb omkring kapacitetsmangel og patientrettigheder

Arbejdet med at skabe opmærksomhed omkring kapacitetsmangel fortsætter. Dels er bestyrelsens kronik udgivet i Politiken 30.11.23, dels formanden deltaget i møde med Lægevidenskabelige Selskaber, hvilket har resulteret i yderligere medieomtale. Forhåbentligt skaber det yderligere pres på det politiske system, der dog indtil videre har vist sig uvillige til at imødekomme forslagene om ændringer. Det er dog positivt, at andre organisationer, herunder Lægevidenskabelige Selskaber nu er enige med Dansk kirurgisk Selskab.

Specialeplanlægning

Sundhedsstyrelsen har meddelt at man nu starter med revision af specialeplanen, hvor der ikke har været gennemgribende revision siden 2017. Processen starter internt i Sundhedsstyrelsen, før relevante specialeselskaber og øvre aktører inddrages. Angiveligt overvejes en helt ny model, og man må nok forvente at arbejdet kommer til at foregå over de næste år.

Udvidelse af ordningen for kompetenceudvikling inden for kræftkirurgien

Siden 2019 er det blevet uddelt midler til kompetenceudvikling indenfor kræftkirurgi, hvor man har indtil nu har uddelt til ØNH, urologi og kolorektalcancer. Systemet med fagligt funderet uddeling af større portioner midler har fungeret godt, om end det i perioder har været svært at finde egnede ansøgere til kolorektalmidlerne. Urologerne har anvendt midlerne til at etablere fellowships, hvilket allerede eksisterer for kolorektalkirurgien.

Nu ønsker man at udvide ordningen med yderligere to områder for de samme 13 millioner, som aktuelt er i den samlede pulje og som fordeles på baggrund af befolkningstal. Man har adspurg om Kirurgisk Forum kan udpege to yderligere områder.

Emnet diskuteres og bestyrelsen enes om at foreslå via Kirurgisk Forum, at det aktuelle kolorektale område indenfor puljen udvides til gastrointestinal kræftkirurgi generelt, og at Onkogynækologien foreslås som et af de to nye områder.

Grundet kort svarfrist må sagen håndteres via mail, og der stiles mod tilbagemelding inden jule.

PVA skriver mail til Kirurgisk Forum.

Arbejdsgruppe vedr. revision af vejledning om indførelse af nye behandlinger i sundhedsvæsenet

Bestyrelsen har tidligere indstillet Lars Maagaard Andersen til arbejdsgruppen, men de tre pladser er desværre blevet fordelt til andre kandidater. Man har dog bedt LA om at være del af en sparringsgruppe, idet arbejdet kan blive ret omfattende. Det har han indvilget i.

2) Høringer

Høring: Bekendtgørelser om gebyrer for kliniske forsøg med lægemidler

Der er afgivet høringssvar som angivet nedenfor:

Dansk Kirurgisk Selskab tilslutter sig LVS kritik af gebyrstigningen som følge af suspenderingen af gebyrfritagelsen. En gebyrstigning vil forringe vilkårene for ikke kommercielle forsøg, hvilket risikerer at få konsekvenser for behandling i det offentlige Sundhedsvæsen. Idet en afledt konsekvens af dette vil være at muligheden for verificering af lægemiddelindustriens lægemiddelforsøg og for evt. at finde bedre og muligvis billigere behandlingsmuligheder forringes. Der redegøres ikke for hvilke andre initiativer eller strategier, der skal kompensere for dette.

Høring over udkast til lovforslag om flytning af behandlingsansvar fra kommunerne i forbindelse med regional integreret dobbeltdiagnosebehandling og omlægning af de særlige pladser på psykiatrisk afdeling

Høring: Udkast til vejledning om frit sygehusvalg, udvidet frit sygehusvalg, ret til hurtig udredning og information til henviste patienter

Høring over vejledning om ændring af vejledning om kosmetisk behandling

Høring over udkast til lovforslag om ændring af psykiatriloven (styrkelse af mindreårige patienters rettigheder m.v.)

Ovenstående fire høringer gennemgås. Sekretæren anbefaler, at der ikke afgives høringsvar, hvilket der er enighed om.

3) Meddelelser fra næstformanden

Ingen meddelelser fra næstformanden

4) Meddelelser fra generalsekretæren

Primært behandlet under årsmødeevaluering ovenfor, men suppleres af at der skal afholdes evalueringsmøde med industrien, hvor kassereren meget gerne må deltage.

5) Meddelelser fra sekretæren

Forslag til årshjul for møder i 2024 rundsendes med dette referat med henblik på endelig godkendelse på næste bestyrelsesmøde.

6) Meddelelser fra kassereren

Årsmøderegnskab forventes klar til næste møde med udspecificeringer.

Der arbejdes på at overdrage adgange til foreningens økonomi til den nye kasserer.

Det aftales, at der i henhold til kommentarer fra revisoren, opstilles en beløbsgrænse på 10.000 kr for betalinger og overførsler ifht hvad kassereren alene kan godkende. Betalinger over 10.000 kr skal omfattes af dobbeltgodkendelse, så de godkendes af såvel formand som kasserer.

Det aftales at ordningen evalueres i løbet af året ifht beløbsgrænse og praktisk besvær.

7) Meddelelser fra menigt medlem

Er blevet valgt til Vice-chair for UEMS Emergency Surgery. Man kommer i den kommende til at fokusere på hvilke europæiske centre, der skal have fellowship og kvalifikationer hos trænere indenfor området.

8) Eventuelt

Der siges tak til de afgangende bestyrelsesmedlemmer, og mødet afsluttes.